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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1964.7 1966.57 0.10% 
Argjend 23.34 23.59 1.08% 
Brent Crude 78.28 78.58 0.38% 
WTI Crude 72.97 73.23 0.36% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0844 1.0855 0.10% 
EURCHF 0.9960 0.9953 -0.07% 
EURGBP 0.8806 0.8790 -0.19% 
EURALL 113.6017 113.4565 -0.13% 
EURTRY 20.7648 20.8734 0.52% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    102.6400  102.51 -0.12% 
VIX 19.12 19.04 -0.42% 
S&P 500 3,971.27 4,027.81 1.42% 
NASDAQ 11,716.08 11,926.24 1.79% 
Dow & Jones 32,394.25 32,717.60 1.00% 
DAX-Gjermani 15,328.78 15,497.56 1.10% 
FTSE 7,564.27 7,600.36 0.48% 
NIKKEI 27,883.78 27,782.93 -0.36% 
SSE-Shangai 3,240.06 3,261.25 0.65% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.56 3.55 -0.53% 
SHBA 2 vite 4.10 4.05 -1.11% 
Gjermani 10 vite 2.33 2.26 -3.01% 
Gjermani 2 vite 2.65 2.58 -2.86% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ CEO i Alibaba: Mund te heqim dore nga kontrolli 

i kompanive tona operative 
 

➢ Nafta eshte e qendrueshme per shkak te nje sere 
faktoresh dhe tregu po fokusohet ne dergesat ne 
Irak 
 

➢ Çmimet e arit vazhdojne te bien ndersa monedha 
forcohet 
 

➢ Te enjten, tregjet aziatike te aksioneve ruajten 
fitimet e fundit pasi shqetesimet per nje krize 
financiare u qetesuan dhe investitoret 
konsideruan nese shperberja e Alibaba do te 
tregonte se goditja rregullatore e Pekinit ndaj 
bizneseve te teknologjise me ne fund mund te 
ulet 
 

➢ Sipas Korese se Jugut, kerkesat per 
subvencionimin e çipave te SHBA-se mund te jene 
nje veshtiresi 
 

➢ Ndersa shqetesimet per krizen bankare ulen, 
dollari rritet 
 

➢ Te enjten, shumica e monedhave aziatike 
mbajten nje interval te ngushte per shkak te 
kujdesit perpara te dhenave te rendesishme 
ekonomike kineze, megjithese rritja e yield-eve te 
thesarit dhe forcimi i dollarit u nxiten gjithashtu 
nga pakesimi i shqetesimeve per nje krize 
financiare 
 

➢ Rregullatoret e Bashkimit Evropian distancohen 
nga fshirja e obligacioneve te Credit Suisse 

 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

Gjermani 30/03/2023 Indeksi i çmimeve te konsumit ne Gjermani 

SHBA 30/03/2023 Indeksi GDP tremujore e SHBA-e 

SHBA 30/03/2023 Pretendimet fillestare te papunesise 
*GDP-Prodhimi i Brendshem Bruto 

Burimi: Bloomberg  

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ ATK deklaroi se sektori i gastronomise dhe 
hotelerise kane paguar 10 milione euro me 
shume tatim ne krahasim me vitin e kaluar 
 

➢ BQK ka vendosur se Bashkim Nurboja, 
kryetari i Bordit te BQK, ta ushtroj detyren 
e Guvernatorit perkohesisht 
 

➢ Ministri Murati, ka beret e ditur se deficit 
buxhetor eshte ulur ne -46.1 milione euro 
gjate vitit te kaluar, duke theksuar se 
synon ta ul borgjin publik te Kosoves 

 
➢ Ne debatin publik te mbajtur dje nga 

Komisioni per Ekonomi, Industri, 
Ndermarresi dhe Tregti, u diskutua per 
projektligjin e ri i cili synon t’i mbroj te 
drejtat e konsumatorit 
  

 

 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Ndersa lideri i Tajvanit mberrin ne Nju Jork, 
Pekini paralajmeron per nje "ndikim te rende" ne 
marredheniet SHBA-Kine 
 

➢ Pavaresisht tensioneve me SHBA-ne, zyrtari nr. 2 
i Kines beson se Pekini mund te sherbeje si nje 
"spirance per paqen boterore" 
 

➢ Pavaresisht nje shkrirjeje me Japonine, Koreja e 
Jugut do te ruaje ndalimin e ushqimeve te detit 
ne Fukushima 
 

➢ Kryeministri spanjoll do te takohet me Xi Jinping 
te Kines per te diskutuar luften dhe paqen ne 
Ukraine 

 
➢ Shtetet e Bashkuara, Mbreteria e Bashkuar, 

Japonia dhe Australia kane denuar te gjitha 
shperberjen e NLD te Mianmarit 
 

“Pervoja eshte te besh gabime dhe te mesosh prej tyre” 

Bill Ackman 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


